
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 

N° 118 publié le 7 septembre 2023

Sommaire affiché du 7 septembre 2023 au 6 novembre 2023



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n°  118 publié le 7 septembre 2023

SOMMAIRE

DCPPAT

-  Arrêté  n°2023.PREF-DCPPAT/BUPPE/154  du  1er  septembre  2023  portant  autorisation  de
pénétrer dans les propriétés privées aux agents de la société APRR, dans le cadre des opérations
nécessaires aux aménagements de l'autoroute A6 depuis l'échange de la N37 jusqu'à l'échange
avec la N104, ainsi qu'aux aménagements de la N337

-  Arrêté  préfectoral  n°  2023-PREF/DCPPAT/BUPPE/155  du  1er  septembre  2023  mettant  en
demeure la société URBASYS de respecter les prescriptions applicables pour son établissement
situé Route du Tremblay sur le territoire de la commune de VARENNES-JARCY (91480)

- Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/156 du 1er septembre 2023 portant mise en
consultation du dossier relatif à la demande d'enregistrement présentée par la société GATIGAZ
pour  l'augmentation de la  capacité de l'unité de méthanisation,  comprenant  des  stockages
déportés sur les communes de Bouville et Mondeville, localisée Hameau de Marchais, Route de
Videlles sur le territoire de la commune de BOUTIGNY-SUR-ESSONNE (91820)

- ARRÊTÉ N° 2023-PREF-DCPPAT-BCA- 159 du 7 septembre 2023 abrogeant les arrêtés N° 2019-
PREF-DCPPAT-BCA-218 du 18 novembre 2019 portant habilitation d’un organisme pour réaliser
des études d’impact en application de l’article L. 752-6 du code de commerce et N° 2019-PREF-
DCPPAT-BCA- 226 du 6 décembre 2019 portant habilitation d’un organisme pour réaliser des
certificats de conformité en application de l’article L. 752-23 du code de commerce pour la
SARL CABINET LE RAY

- Arrêté N° 2023-PREF-DCPPAT-BCA-162 du 7 septembre 2023 portant délégation de signature à
Mme Estelle DESPLANCHE, Directrice de la coordination des politiques publiques et de l'appui
territorial

- Arrêté N° 2023-PREF-DCPPAT-BCA- 163 du 7 septembre 2023 portant délégation de signature à
M. François GARNIER, Directeur de l’immigration et de l’intégration

- Arrêté N° 2023-PREF-DCPPAT-BCA-164 du 7 septembre 2023 portant délégation de signature à
M. Vincent LOUBET Directeur de la réglementation et de la sécurité routière

DCSIPC

-  Arrêté n°2023-PREF-DCSIPC/BSIOP n° 869 du 5 septembre 2023 autorisant la société privée de
surveillance et gardiennage LYSECURITE SAS à exercer des missions itinérantes de surveillance et
de gardiennage sur la voie publique à l’occasion de l’événement « la fête de l’humanité » du
jeudi 14 septembre 2023 à partir de 22h00 jusqu’au dimanche 17 septembre 2023 à 23h59, sur le
territoire de la commune de Brétigny-sur-Orge (91220)

- Arrêté n°2023-PREF-DCSIPC/BSIOP n° 870 du 5 septembre 2023 autorisant la société privée de
surveillance et gardiennage ROLIA SECURITE à exercer des missions itinérantes de surveillance
et de gardiennage sur la voie publique à l’occasion des festivités du samedi 9 septembre 2023 à
partir  de  20h00  au  dimanche  10  septembre  à  02h00,  au  centre  sportif  et  culturel  Georges
Brassens situé 1 bis rue du Maréchal Leclerc à Vigneux-sur-Seine (91270)

- Arrêté n°2023-PREF-DCSIPC/BSIOP n° 871 du 5 septembre 2023 autorisant la société privée de
surveillance et gardiennage GUARDIAN à exercer des missions itinérantes de surveillance et de
gardiennage sur la voie publique à l’occasion à l’occasion de l’évènement « la foire aux haricots
2023 »  du mercredi  13 septembre 2023 à  17h00 au lundi  18 septembre 2023 à  8h00 sur  le
territoire de la commune d’Arpajon

- Arrêté n°2023-PREF-DCSIPC/BSIOP n° 872 du 5 septembre 2023 autorisant la société privée de
surveillance et gardiennage OISE PROTECTION à exercer des missions itinérantes de surveillance

2



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n°  118 publié le 7 septembre 2023

et de gardiennage sur la voie publique dans le département de l'Essonne pour le compte de la
société ORANGE jusqu'au 1er septembre 2024

- Arrêté n°2023-PREF-DCSIPC/BSIOP n° 873 du 5 septembre 2023 autorisant la société privée de
surveillance  et  gardiennage AVANT GUARD SECURITE  à  exercer  des  missions  itinérantes  de
surveillance et de gardiennage sur la voie publique à l’occasion du forum des associations au
gymnase Michel Audiard situé rue Raymond Laubier à Dourdan (91410), les nuits du mercredi 6
septembre  2023  au  jeudi  7  septembre  2023,  du  jeudi  7  septembre  2023  au  vendredi  8
septembre 2023 et du vendredi 8 septembre au samedi 9 septembre 2023, de 19h00 à 08h00

- Arrêté n°2023-PREF-DCSIPC/BSIOP n° 874 du 5 septembre 2023 autorisant la société privée de
surveillance  et  gardiennage AVANT GUARD SECURITE  à  exercer  des  missions  itinérantes  de
surveillance et de gardiennage sur la voie publique à l’occasion à l’occasion de l’événement «
fête de l’automne – Saint Félicien », le samedi 30 septembre 2023 de 18h30 à 23h00, place du
Général de Gaulle à Dourdan (91410)

- Arrêté n°2023-PREF-DCSIPC/BSIOP n° 875 du 5 septembre 2023 autorisant la société privée de
surveillance  et  gardiennage AVANT GUARD SECURITE  à  exercer  des  missions  itinérantes  de
surveillance et de gardiennage sur la voie publique à l’occasion à l’occasion de l’événement « les
courses de caisse à savon », le dimanche 1er octobre 2023 de 09h30 à 18h30, place du Général
de Gaulle à Dourdan (91410)

- Arrêté n°2023-PREF-DCSIPC/BSIOP n° 876 du 5 septembre 2023 autorisant la société privée de
surveillance  et  gardiennage AVANT GUARD SECURITE  à  exercer  des  missions  itinérantes  de
surveillance  et  de  gardiennage  sur  la  voie  publique  à  l’occasion  à  l’occasion  des  journées
européennes du patrimoine, le samedi 16 septembre 2023 de 14h00 à 18h00 et le dimanche 17
septembre 2023 de 11h30 à 18h30, place du Général de Gaulle à Dourdan (91410)

DDETS

-Arrêté MODIFICATIF DDETS 91 n° 2023-91-191 du 28 août modifiant l’arrêté DDETS 91 n° 21/098
du 9 septembre 2021 délivré à la SARL IDEAL NOUNOU dont le siège social est 2 rue Montenard
91260 JUVISY/ORGE

-Récépissé modificatif n° 281/2023 de déclaration d’un organisme de services à la personne du
28/08/23 enregistré sous le n° SAP  530744143 au nom de l’organisme IDEAL NOUNOU

- Récépissé de déclaration n° 275/2023 d’un organisme de services à la personne  du 21/08/23
enregistré sous le n° SAP 978214146 au nom de MME BADJINA MOUSSAVOU ARMELLE

- Récépissé de déclaration n° 276/2023 d’un organisme de services à la personne  du 21/08/23
enregistré sous le n° SAP 892440413 au nom de M. BA BIJEYNI

- Récépissé de déclaration n° 277/2023 d’un organisme de services à la personne  du 21/08/23
enregistré sous le n° SAP 919724492 au nom de M. LAMARRE MOISE

- Récépissé de déclaration n° 278/2023 d’un organisme de services à la personne  du 21/08/23
enregistré sous le n° SAP 851862797 au nom de M.BAUDIN TIMOTHEO

- Récépissé de déclaration n° 279/2023 d’un organisme de services à la personne  du 22/08/23
enregistré sous le n° SAP 947565776 au nom de MME DOUCET MARIE

- Récépissé de déclaration n° 280/2023 d’un organisme de services à la personne  du 28/08/23
enregistré sous le n° SAP 954062501 au nom de M. TEBOUL MAXIME

- Récépissé de déclaration n° 283/2023 d’un organisme de services à la personne  du 28/08/23
enregistré sous le n° SAP 905265864 au nom de MME MARA BLERINA

-  Arrêté  N°  2023-DDETS  91-189  du  4  septembre  2023  autorisant  la  société  GENERALE  DE
L'EQUIPEMENT ROUTIER située 12 rue Pierre JOSSE  91070 BONDOUFLE  à déroger à la règle du
repos dominical  le  dimanche 17 septembre 2023,  dans  le  cadre des différentes  missions  de
balisage et de sécurisation des accès à l'occasion de la fête de l'humanité à LE PLESSIS PATE  (91)

- Arrêté N° 2023-DDETS 91-188 du 4 septembre 2023 autorisant la société WIMOOV située 91 rue
Jean Bleuzen  92170 VANVES à déroger à la règle du repos dominical le dimanche 17 septembre
2023, dans le cadre de ses missions de prévention des conduites à risques en milieu festif  à

3



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n°  118 publié le 7 septembre 2023

l'occasion de la fête de l'humanité à LE PLESSIS PATE  (91)

DDFIP

-  2023-DDFiP-120 :  Délégation de signature du responsable du service de gestion comptable
d'Arpajon à ses agents

- 2023-DDFiP-121 : Délégation de signature du responsable du pôle de recouvrement spécialisé à
ses agents

- 2023-DDFiP-122 : Délégation de signature du responsable du service des impôts des particuliers
d'Évry à ses agents

- 2023-DDFiP-123 : Délégation de signature du responsable du service des impôts des particuliers
de Juvisy à ses agents

DDT

- Arrêté préfectoral n° 2022-DDT-SE-372 du 31 août 2023 autorisant la Société Pêcherie BERTOLO
à procéder à la capture et au transport du poisson, dans le cadre de travaux de restauration
écologique des rivières de la Juine et de la marette dans le département de l’Essonne, sur la
commune du Mérévillois, pour le compte du SIARJA

- Arrêté n° 2023-DDT-SE-389 du 06 septembre 2023 prescrivant l’information et la sensibilisation
des  usagers  en  vue  d’une  utilisation  économe  et  rationnelle  de  l’eau  dans  les  communes
rattachées  à  la  zone  d’alerte  de  la  Bièvre,  l'Yvette  et  leurs  affluents,  suite  au  constat  de
franchissement du seuil de vigilance pour la rivière de l'Yvette

- Arrêté n° 2023-DDT-SE-384 du 06 septembre 2023 portant restrictions temporaires des usages
de  l'eau  dans  les  communes  rattachées  à  la  zone  d'alerte  de  l'Orge  et  de  ses  affluents,  à
l'exception de l’Yvette et de ses affluents suite au constat de franchissement du seuil d'alerte
pour les rivières de la Rémarde et de l'Orge

DRCL

- Arrêté n°2023-PREF-DRCL-227 du 5 septembre 2023 portant désignation de Madame Camille
Rose en tant que représentante de Monsieur  le Préfet au sein de la  caisse des écoles de la
commune de La Ferté-Alais

DRIEAT

- Décision DRIEAT-IDF n° 2023-0666 du 6 septembre 2023 portant subdélégation de signature
pour les matières exercées pour le compte du préfet de l'Essonne

ETABLISSEMENT PUBLIC DE SANTE BARTHELEMY DURAND

- 04.2023-Décision relative aux gardes de direction à l’EPS Barthélemy Durand à ETAMPES (91)

PREFECTURE DE POLICE

- Décision 2023-035 du 06 septembre 2023 relative à la mise en œuvre de mesures d’urgence
prises en application de l’arrêté interpréfectoral n°2016-01383 du 19 décembre 2016 relatif aux
procédures d’information-recommandation et d’alerte du public en cas d’épisode de pollution
en région Île-de-France

SDJES

-  Arrêté  n°2023-DSDEN-91-SDJES-014  du  31  août  2023,  portant  agrément  départemental
d’association de jeunesse et d’éducation populaire

4



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n°  118 publié le 7 septembre 2023

SOUS-PREFECTURE D’ETAMPES

- Arrêté n° 183/2023/SPE/BSPA/SÉCURITÉS du 31/08/2023 portant renouvellement de l’agrément
du Comité Départemental  des  Secouristes  Français  Croix  Blanche de l’Essonne (CD91  SFCB)
pour les formations aux premiers secours dans le département de l’Essonne

SOUS-PREFECTURE DE PALAISEAU

- Arrêté N°2023/SP2/BCIIT/012 du 05 septembre 2023 approuvant le CCCT entre l'EPAPS et la
société Kadans Science Partner sis ZAC de Moulon sur la commune de Gif-sur-Yvette

- Arrêté N°2023/SP2/BCIIT/013 du 05 septembre 2023 approuvant le CCCT entre l'EPAPS et le
Conseil départemental de l’Essonne sis ZAC de Moulon sur la commune de Gif-sur-Yvette

5













































































































































































































































   

Décision DRIEAT-IDF n° 2023-0666
portant subdélégation de signature pour les matières exercées pour le compte du

préfet de l’Essonne

La directrice régionale et interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des trans-
ports d’Île-de-France,

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et
des régions ;

Vu la loi  d’orientation n° 92-125 du 6 février 1992 relative  à  l’administration territoriale  de la  Répu-
blique ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret n° 2005-636 du 30 mai 2005 relatif à l’organisation de l’administration dans le domaine de
l'eau et aux missions du préfet coordonnateur de bassin ;

Vu le décret n° 2006-304 du 16 mars 2006 portant création et organisation des directions interdéparte-
mentales des routes ;

Vu le décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 modifié relatif à l’organisation et aux missions des services de
l’État dans la région et les départements d’Île-de-France ;

Vu le décret n° 2015-510 du 7 mai 2015 portant charte de la déconcentration ;

Vu le décret du 20 juillet 2022 portant nomination du préfet de l'Essonne (hors classe) - M. GAUME (Ber-
trand) ;

Vu  l’arrêté  du  29 mai 2006  modifié  portant  constitution  des  directions  interdépartementales  des
routes ;

Vu l’arrêté préfectoral n° IDF-2021-2021-03-29-00020 du 29 mars 2021 portant organisation de la direc-
tion régionale et interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-
de-France ;

Vu l’arrêté interministériel du 8 juillet 2022 portant nomination d’une directrice régionale et interdé-
partementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports de la région Île-de-France ;

Vu l’arrêté  du préfet de l’Essonne  n° 2022-PREF-DCPPAT-BCA-143 du 23 août 2022 portant délégation
de signature à Mme Emmanuelle GAY, directrice régionale et interdépartementale de l’environnement,
de l’aménagement et des transports d’Île-de-France ;

Vu la décision DRIEAT n° 2021-0005 du 1er avril 2021 portant organisation des services de la direction ré-
gionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  des  transports  d’Île-de-
France ;

Sur proposition de l’adjoint à la directrice régionale et interdépartementale de l'environnement, de
l'aménagement et des transports d'Île-de-France, chargé du pilotage,

Décide : 

27/29, Rue Leblanc, 75015 Paris 15
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr

Direction régionale et interdépartementale 
de l’environnement, de l’aménagement et

des transports d’Île-de-France



Article 1er 

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions prévus aux articles 1er et 2
de l’arrêté du préfet de l’Essonne portant délégation de signature et sous réserve des exceptions pré-
vues à l’article 3 du même arrêté, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

• Mme Sophie MARMOUGET, administratrice générale de l’État, directrice régionale et interdé-
partementale adjointe, chargée des ressources humaines et de la gestion des moyens ;

• M. Jacques SALHI, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, directeur régional et in-
terdépartemental adjoint, directeur des routes d’Île-de-France ;

• M. Paul WEICK, administrateur de l’État hors classe,  directeur régional et interdépartemental
adjoint chargé de la sécurité des transports et des missions de défense et de sécurité , chef du
service sécurité des transports ;

• Mme Claire GRISEZ, ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts, directrice régionale
et interdépartementale adjointe chargée de l’eau et du développement durable ;

• M. Hervé SCHMITT, ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts, directeur régional et in-
terdépartemental adjoint, chargé de l’aménagement durable et des transports ;

• M. Jean-Marc PICARD, ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts, directeur régional et
interdépartemental adjoint chargé de l’énergie des risques et de la nature ;

• M. Pascal HERITIER, ingénieur hors classe de l’industrie et des mines, adjoint à la directrice par
intérim, chargé du pilotage ;

• M. Patrick POIRET, ingénieur hors classe de l’industrie et des mines, chef de l’unité départemen-
tale de l’Essonne ;

• Mme Sophie PIERRET,  ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines,  adjointe du chef de
l’unité départementale de l’Essonne.

Article 2

I. -  En cas d’absence ou d’empêchement de M. Jacques SALHI, la subdélégation de signature accordée
à  l’article  1er de  la  présente  décision  est  exercée,  dans  la  limite  de  ses  attributions,  par  M. Jé-
rôme ROQUES,  attaché d’administration de l’État  hors classe,  directeur  adjoint des routes d’Île-de-
France.

II. - En cas d’absence ou d’empêchement  de M. Jacques SALHI et de M. Jérôme ROQUES, la subdéléga-
tion de signature accordée à l’article 1er de la présente décision est exercée, pour les rubriques A1 à A13,
B1 à B7, C2, D1 à D10 et Q1 à Q2 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne du 7 juin 2022 portant
délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, par :

• M. Marc CROUZEL, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts, directeur adjoint territorial des
routes d’Île-de-France ;

• M. Emmanuel RIMOUX, ingénieur en chef des travaux publics de l’État, adjoint au directeur des
routes Île-de-France, responsable du service de modernisation du réseau ;

• M. Frédéric ROCHER-LACOSTE, ingénieur en chef des travaux publics de l’État, responsable du
service de la gestion patrimoniale du réseau ;

• M. Hervé ABDERRAHMAN, ingénieur hors classe des travaux publics de l’État, chef du service
du trafic et des tunnels.

Article 3

I. - En cas d’absence ou d’empêchement de M. Emmanuel RIMOUX, responsable du service de moderni-
sation du réseau, la subdélégation qui lui est consentie à l’article 2 de la présente décision est exercée,
dans la limite de ses attributions, par son adjoint M. Rémy MENSIRE, ingénieur des ponts, des eaux et
des forêts. 

II. - En cas d’absence ou d’empêchement de M. Emmanuel RIMOUX et de M. MENSIRE, la subdélégation
qui leur est consentie est exercée, dans la limite de ses attributions, par Mme Micheline LEHOUX, atta-
chée d’administration, responsable du bureau des affaires foncières.

27/29, Rue Leblanc, 75015 Paris 15
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr



Article 4

I. - En cas d’absence ou d’empêchement de M. Marc CROUZEL, directeur adjoint territorial des routes
d’Île-de-France, et de M. Frédéric ROCHER-LACOSTE, responsable du service de la gestion patrimoniale
du réseau, la subdélégation qui leur est consentie à l’article 2 de la présente décision est exercée, dans
la limite de leurs attributions, par M. Jean-François TARISTAS, ingénieur en chef des travaux publics de
l’État,  chef de la mission de la politique et des moyens de l’exploitation (MIPOLEX),  ou par M.  Pa-
trice MORICEAU, ingénieur des travaux publics de l’État hors classe, chef de l’arrondissement de ges-
tion et d’exploitation de la route Sud.

II. - En cas d’absence ou d’empêchement de M. TARISTAS et de M. MORICEAU, la subdélégation qui leur
est consentie est exercée, dans la limite de ses attributions, par Monsieur Moustapha SAVANE, ingé-
nieur divisionnaire des travaux publics de l’État, adjoint au chef de l’arrondissement de gestion et d’ex-
ploitation de la route Sud.

Article 5

Subdélégation est accordée, dans la limite de leurs attributions respectives, à M. Jean-Baptiste MOTTE,
ingénieur en chef des travaux publics de l’État, secrétaire général délégué auprès de la DiRIF, à M. Pascal
ERRECART, attaché principal d’administration de l’État, adjoint au secrétaire général délégué auprès de
la DiRIF, à Mme Catherine PERNOIS, secrétaire d’administration et de contrôle du développement du-
rable de classe exceptionnelle, adjointe et responsable par intérim du bureau des affaires juridiques du
secrétariat général délégué auprès de la DiRIF et M. Nicolas MURY, secrétaire d’administration et de
contrôle  du  développement  durable,  chargé  d’études  juridiques,  pour  présenter  des  observations
orales devant les juridictions.

Article 6

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Paul WEICK, chef du service sécurité des transports et des
véhicules, la subdélégation qui lui est consentie à l’article 1er de la présente décision est exercée par son
adjointe Mme Odile SEGUIN, ingénieure des travaux publics de l’État hors classe. 

Article 7

I. - Subdélégation est donnée à Mme Marion ESCARGUEIL-RAYNAUD, ingénieure divisionnaire des tra-
vaux publics de l’État, responsable du département de la sécurité des transports fluviaux et son ad-
jointe, Mme Soledad SCARON, ingénieure des travaux publics de l’État, à l’effet de signer tous actes, ar-
rêtés et décisions relatifs aux autorisations spéciales de transport en matière de navigation intérieure
relevant de la rubrique C3 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne portant délégation de signa-
ture susvisé.

II. - Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux contrôles
des véhicules automobiles et relevant des rubriques C 1 à C7 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Es-
sonne portant délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

• Mme Odile SEGUIN,  ingénieure des travaux publics de l’État hors-classe, responsable du service
sécurité des transports et des véhicules ;

• M. Yves SCHOEFFNER, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines, responsable du dépar-
tement homologation et surveillance des véhicules du service sécurité des transports et des vé-
hicules et M. Benjamin BELKEBLA, technicien supérieur en chef de l’économie et de l’industrie ;

• M. Alain TUFFERY, ingénieur des travaux publics de l’État hors classe, directeur régional et inter-
départemental adjoint de l'environnement, de l'aménagement et des transports de la région
d’Île-de-France, directeur de l'unité départementale des Hauts-de-Seine ;

• M. Fabrice MORONVAL, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines, directeur-adjoint de
l’unité départementale des Hauts-de-Seine ;

• Mme Sybille MULLER, architecte et urbaniste de l’État, directrice adjointe de l’unité départe-
mentale des Hauts-de-Seine ;

• M.  Laurent  CONDOMINES,  ingénieur  en  chef  des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  directeur

27/29, Rue Leblanc, 75015 Paris 15
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr



régional  et  interdépartemental  adjoint  de  l'environnement,  de  l'aménagement  et  des
transports de la région d’Île-de-France, directeur de l’unité départementale de la Seine-Saint-
Denis ;

• M. André COUBLE, ingénieur en chef des travaux publics de l’État, directeur-adjoint de l’unité
départementale de la Seine-Saint-Denis ;

• Mme Julie TISSOT, ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts, directrice régionale et
interdépartementale adjointe de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-
de-France,  directrice de l’unité  départementale  du Val-de-Marne  et  ses  adjoints,  M.  Jérôme
WEYD, ingénieur en chef des travaux publics de l’État et Mme Fiona TCHAKANIAN, ingénieure
divisionnaire de l’industrie et des mines ;

• M. Alaoudine MAYOUFI, ingénieur de l’industrie et des mines, chef du pôle véhicules infra-régio-
nal Nord de l’unité départementale de la Seine-Saint-Denis jusqu’au 31 juillet 2023 et son ad-
joint, M. Nafoual NOUKRI, technicien supérieur en chef de l’économie et de l’industrie ;

• M. Marc ARAGO, technicien supérieur en chef de l’économie et de l’industrie, contrôleur au sein
du pôle véhicules infra-régional Nord de l’unité départementale de la Seine-Saint-Denis ;

• M. Alexis  BROUZÈS,  technicien supérieur  en chef  de l'économie et  de l'industrie,  M.  Tahar
AMORRI,  technicien  supérieur  du  développement  durable  et  M.  Paterne  YOPA,  technicien
supérieur principal du développement durable, techniciens au pôle véhicules infra-régional sud
de l’unité départementale du Val-de-Marne ;

• M. Frédéric SEIGLE, ingénieur de l’industrie et des mines, responsable du pôle véhicules infra-ré-
gional  Ouest  de  l’unité  départementale  des  Hauts-de-Seine,  et  son  adjoint  M.  François  RE-
NAULT, technicien supérieur en chef de l’économie et l’industrie.

Article 8 

I. - Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux équipements
sous pression et relevant des rubriques E 1 à E 10 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne por-
tant délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

• M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
• Mme Guillemette DE KERDREL, ingénieure des mines, adjointe au chef du service prévention

des risques, cheffe du département risques chroniques ;
• Mme Anne PILLON, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines, cheffe du département

risques accidentels du service prévention des risques, et M. Vincent PIERRON, ingénieur divi-
sionnaire de l’industrie et des mines ;

• Mme Agnès COURET, ingénieure de l’industrie et des mines hors classe, cheffe de l’unité dépar-
tementale de la Seine-et-Marne, et ses adjointes, Mme Kim LOISELEUR, ingénieur divisionnaire
de l’industrie et des mines et Mme Clémence JAHANGIR, ingénieure divisionnaire de l’industrie
et des mines ;

• Mme Laura ANDRIEUX, ingénieure des travaux publics de l’État, cheffe du pôle équipements
sous pression de l’unité départementale de Seine-et-Marne.

II. -  Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux canalisa-
tions et relevant des rubriques E 1 à E 10 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne portant déléga-
tion de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

• M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
• Mme Guillemette DE KERDREL, ingénieur des mines, adjointe au chef du service prévention des

risques, cheffe du département des risques chroniques ;
• Mme Anne PILLON, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines, responsable du départe-

ment risques accidentels du service prévention des risques, et son adjoint M. Vincent PIERRON,
ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines.

Article 9

Subdélégation  est  donnée à  l’effet  de  signer  tous  actes,  arrêtés  et  décisions relatifs  aux  sous-sols
(mines) et relevant des rubriques F 1 et F 2 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne portant délé-
gation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

27/29, Rue Leblanc, 75015 Paris 15
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr



• M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
• Mme Guillemette DE KERDREL, adjointe au chef du service prévention des risques, cheffe du

département des risques chroniques ;
• Mme Anne PILLON, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines, responsable du départe-

ment risques accidentels du service prévention des risques, et son adjoint M. Vincent PIERRON,
ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines.

Article 10 

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs à l’énergie et rele-
vant des rubriques G 1 à G 11 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne portant délégation de si-
gnature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

• Mme Aurore FARGETTE, ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts, cheffe du service
énergie et bâtiment ;

• M. Baptiste LORENZI, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines, chef-adjoint du service
énergie et bâtiment ;

• M. Thibaut BADOUAL, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts, chef du département climat-
air-énergie.

Article 11

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux déchets et rele-
vant des rubriques H 1 à H 6 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne portant délégation de si-
gnature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

• M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
• Mme Guillemette DE KERDREL, adjointe au chef du service prévention des risques, cheffe du

département des risques chroniques ;
• Mme Irène ALFONSI, ingénieure des ponts, des eaux et des forêts, adjointe au chef du départe-

ment risques chroniques ;
• Mme Marion RAFALOVITCH, ingénieure hors-classe de l’industrie et des mines, cheffe du dépar-

tement  risques  naturels  du  service  prévention  des  risques  et  ses  adjointes,  Mme Laurence
BALMES, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines et Mme Sophie SAUVAGNAT, ingé-
nieure de l’agriculture et de l’environnement.

Article 12 

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux installations
classées pour la protection de l’environnement et relevant des rubriques I 1 à I 22 de l’article 1er de l’ar-
rêté du préfet de l’Essonne portant délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions
respectives, à :

• M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
• Mme Guillemette de KERDREL, ingénieure des mines, adjointe au chef du service prévention

des risques, cheffe du département des risques chroniques;
• Mme Irène ALFONSI, ingénieure des ponts, des eaux et des forêts, adjointe au chef du départe-

ment risques chroniques ;
• Mme Anne PILLON, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines, responsable du départe-

ment risques accidentels du service prévention des risques, et son adjoint M. Vincent PIERRON,
ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines ;

• Mme Marion RAFALOVITCH, ingénieure hors-classe de l’industrie et des mines, responsable du
département risques naturels du service prévention des risques, et ses adjointes, Mme Laurence
BALMES, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines, et Mme Sophie SAUVAGNAT, ingé-
nieure divisionnaire de l’agriculture et de l’environnement ;

27/29, Rue Leblanc, 75015 Paris 15
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr



• Mme Delphine DUBOIS,  ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines,  responsable de
l’unité départementale des Yvelines, et son adjointe Mme Marielle MUGUERRA, ingénieure divi-
sionnaire de l’industrie et des mines.

Article 13

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs à la police de l’eau,
des milieux aquatiques et de la pêche et relevant des rubriques J 1 à J 4 de l’article 1er de l’arrêté du pré-
fet de l’Essonne portant délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives,
à :

• M. Thomas BOUYER, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, chef du service poli-
tiques et police de l’eau ;

• M. Laurent TELLECHEA ingénieur des travaux publics de l’État hors classe, adjoint au chef du
service politiques et police de l’eau ;

• Mme Caroline LAVALLART, ingénieure des travaux publics de l’État hors classe, adjointe au chef
du service politiques et police de l’eau ;

• Mme Julie FAURE, attachée principale d’administration de l’État, adjointe au responsable du dé-
partement instruction loi sur l’eau ;

• Mme Michelle BROSSEAU, attachée principale d’administration de l’État, responsable du dépar-
tement assainissement du service politiques et police de l’eau, et son adjointe Mme Florence
CHEREAU, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines ;

• Mme Gabrièle BENDAYAN, ingénieure des travaux publics de l’État,  cheffe de l'unité Marne
Seine Amont au département instruction loi sur l'eau du service politiques et police de l’eau ;

• Mme Élise DELGOULET, ingénieure des ponts, des eaux et des forêts, responsable du départe-
ment ressource et milieux aquatiques du service politiques et police de l’eau, et son adjointe
Mme Joanna BRUNELLE, ingénieure divisionnaire des travaux publics de l’État.

Article 14

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs à la protection des
espèces de faune et flore sauvages menacées et du patrimoine naturel et relevant des rubriques K 1 à
K 3.9 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne portant délégation de signature susvisé, dans la li-
mite de leurs attributions respectives, à :

• Mme Lucile RAMBAUD, ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts, chef du service
nature et paysage, et son adjoint, M. Robert SCHOEN, ingénieur en chef des ponts, des eaux et
des forêts ;

• M. Stéphane LUCET, ingénieur divisionnaire de l’agriculture et de l’environnement, responsable
du département espaces naturels du service nature et paysage, et son adjoint, M. Antoine LOM-
BARD, ingénieur divisionnaire de l’agriculture et de l’environnement ;

• M. Bastien MOREIRA-PELLET, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts, responsable du dépar-
tement faune et flore sauvages du service nature et paysage, et son adjoint, M. Jean-François
VOISIN, ouvrier des parcs et ateliers, ingénieur haute maîtrise niveau 1 ;

• et  uniquement  pour  la  rubrique  K1,  M.  Dilipp  SANDOU,  secrétaire  d’administration  et  de
contrôle du développement durable de classe exceptionnelle, coordinateur référent du pôle
« convention de Washington » du département faune et flore sauvages du service nature et
paysage, et son adjointe Mme Fatma AOUCI-GLOUBI, technicienne supérieure principale du dé-
veloppement durable.

Article 15

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux autorisations
environnementales et relevant de la rubrique L 1 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne por-
tant délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

• M. Thomas BOUYER, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, chef du service poli-
tiques et police de l’eau ;

27/29, Rue Leblanc, 75015 Paris 15
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr



• M. Laurent TELLECHEA, ingénieur des travaux publics de l’État hors classe, adjoint au chef du
service politiques et police de l’eau ;

• Mme Caroline LAVALLART, ingénieure des travaux publics de l’État hors classe, adjointe au chef
du service politiques et police de l’eau ;

• Mme Julie FAURE, attachée principale d’administration de l’État, adjointe au responsable du dé-
partement instruction loi sur l’eau ;

• M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
• Mme Guillemette DE KERDREL, ingénieure des mines, adjointe au chef du service prévention

des risques, cheffe du département risques chroniques ;
• Mme Irène ALFONSI, ingénieure des ponts, des eaux et des forêts, adjointe au chef du départe-

ment risques chroniques ;
• Mme Anne PILLON, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines, responsable du départe-

ment risques accidentels du service prévention des risques, et son adjoint M. Vincent PIERRON,
ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines.

Article 16 

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux contrôles de la
sécurité des ouvrages hydrauliques et relevant des rubriques M 1 et M 2 de l’article 1er de l’arrêté du pré-
fet de l’Essonne portant délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives,
à :

• M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
• Mme Guillemette DE KERDREL, ingénieure des mines, adjointe au chef du service prévention

des risques ;
• Mme Marion RAFALOVITCH, ingénieure hors-classe de l’industrie et des mines, responsable du

département risques naturels du service prévention des risques, et ses adjointes, Mme Laurence
BALMES, ingénieure divisionnaire de l'industrie et des mines, et Mme Sophie SAUVAGNAT, ingé-
nieure divisionnaire de l’agriculture et de l’environnement.

Article 17

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux hydrocarbures
et à la géothermie et relevant des rubriques N 1 et N 2 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne
portant délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

• M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
• Mme Guillemette DE KERDREL, ingénieure des mines, adjointe au chef du service prévention

des risques, cheffe du département des risques chroniques ;
• Mme Anne PILLON, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines, cheffe du département

risques accidentels du service prévention des risques, et son adjoint M. Vincent PIERRON, ingé-
nieur divisionnaire de l’industrie et des mines ;

• Mme Aurore FARGETTE, ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts, cheffe du service
énergie et bâtiments ;

• M. Baptiste LORENZI, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines, adjoint à la cheffe du
service énergie et bâtiment ;

• M. Thibaut BADOUAL, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts, chef du département climat-
air-énergie.

Article 18

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs au système d’infor-
mation sur les sols et relevant de la rubrique O 1 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne por-
tant délégation de signature susvisé, à :

• M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
• Mme Guillemette DE KERDREL, ingénieure des mines, adjointe au chef du service prévention

des risques, cheffe du département des risques chroniques ;

27/29, Rue Leblanc, 75015 Paris 15
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr



• Mme Irène ALFONSI, ingénieure des ponts, des eaux et des forêts, adjointe au chef du départe-
ment risques chroniques.

Article 19

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux évaluations en-
vironnementales et relevant de la rubrique P 1 de l’article 1er de l’arrêté du préfet de l’Essonne portant
délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

 M. Olivier LEVILLAIN, ingénieur des mines, chef du service prévention des risques ;
 Mme Guillemette DE KERDREL, ingénieure des mines, adjointe au chef du service prévention

des risques, cheffe du département des risques chroniques ;
 Mme Irène ALFONSI, ingénieure des ponts, des eaux et des forêts, adjointe au chef du départe-

ment risques chroniques
 Mme Anne PILLON, ingénieure divisionnaire de l’industrie et des mines, responsable du départe-

ment risques accidentels du service prévention des risques, et son adjoint M. Vincent PIERRON,
ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines ;

 M.  Enrique  PORTOLA,  ingénieur  des  travaux  publics  de  l’État  hors  classe,  chef  du  service
connaissance  et  développement  durable,  et  ses  adjoints, M.  Jérôme  AYACHE,  ingénieur
divisionnaire des travaux publics de l’État, M. Guillaume CRIEF, ingénieur des ponts, des eaux et
des forêts et M. Luc CHARANSONNEY, administrateur de l’État  ;

 M. Tristan AVRY, attaché d’administration de l’État, adjoint au chef du département évaluation
environnementale ;

 Mme Anne-Laure VERNEIL, agent contractuel de catégorie A, adjointe au chef du département
évaluation environnementale.

Article 20

Subdélégation est donnée à l’effet de signer tous actes, arrêtés et décisions relatifs aux sanctions pé-
nales du code de l’environnement et relevant de la rubrique Q1 à Q 3 de l’article 1er de l’arrêté du préfet
de l’Essonne portant délégation de signature susvisé, dans la limite de leurs attributions respectives, à :

• M. Thomas BOUYER, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, chef du service poli-
tiques et police de l’eau ;

• M. Laurent TELLECHEA, ingénieur des travaux publics de l’État hors classe, adjoint au chef du
service politiques et police de l’eau ;

• Mme Caroline LAVALLART, ingénieure des travaux publics de l’État hors classe, adjointe au chef
du service politiques et police de l’eau ;

• Mme Julie FAURE, attachée principale d’administration de l’État, adjointe au responsable du dé-
partement instruction loi sur l’eau ;

• Mme Lucile RAMBAUD, ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts, chef du service
nature et paysage, et son adjoint, M. Robert SCHOEN, ingénieur en chef des ponts, des eaux et
des forêts ;

• Mme Laurence RUVILLY, attachée principale d’administration de l’État, responsable du départe-
ment sites et paysages du service nature et paysage , et son adjointe Mme Florence MOTTES, ar-
chitecte urbaniste de l’État ;

• M. Stéphane LUCET, ingénieur divisionnaire de l’agriculture et de l’environnement, responsable
du département espaces naturels du service nature et paysage, et son adjoint M. Antoine LOM-
BARD, ingénieur divisionnaire de l’agriculture et de l’environnement ;

• M. Bastien MOREIRA-PELLET, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts, responsable du dépar-
tement faune et flore sauvages du service nature et paysage, et son adjoint, M.  Jean-François
VOISIN, ouvrier des parcs et ateliers, ingénieur haute maîtrise niveau 1.

Article 21 

La décision n° DRIEAT-IDF-2023-0405 du 27 juin 2023 portant subdélégation de signature pour les ma-
tières exercées pour le compte du préfet de l’Essonne est abrogée.

27/29, Rue Leblanc, 75015 Paris 15
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr



Article 22 

L’adjoint à la directrice régionale et interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des
transports d’Île-de-France, chargé du pilotage, est chargé de l’application de la présente décision qui
sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne.

Fait à Paris, le 06 septembre 2023

La directrice régionale et interdépartementale de l’envi-
ronnement, de l’aménagement et des transports d’Île-

de-France

signé

Emmanuelle GAY

27/29, Rue Leblanc, 75015 Paris 15
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr








































































































